## XLVIII

qui p̄mōi satellites suos/ te in abyssos misericordiarum in quibus es deiecerūt: t te in ipsis captiuū detinent: t op̄ressum: atq̄ miserabilitate deūctum atq̄ conclusum/tam durum tanq̄ dirum bellū ab eis sustines: tanta damañā/ tātas iniurias t cōtumelias: nec ab eis qc̄ spe rare potes/nisi eterna supplicia. Attende q̄ta dementia tam pp̄tius es eis/tam pacificus t patiens in eos īmo tam sedulus tam officiosus seruitor eoz:tam promptius obeditor omnibus mandatis ipsorum: t vt ad vñ dicā tortores tuūpsius t carnifex īmanissimus. H̄ē seruiciū qd̄ a te iugiter expetūt. Nec sunt iusa que cōtinue tibi imperant: vt nō solū qualcunq̄ inimicitias ipsorū contra te ipsum exerceas: sed etiā crudelissimā carnificinā tuūpsit vt de sanguine tuo viuo de teipso/mēbris tūis / t mēbrorum officijs ipsos assidue pascas: cum voracitas eorum insatiabilis t inexplebilis sit. Considera q̄ palpabiles sunt tenebretue q̄ta insania tua: q̄ om̄em brutalē desipientiam incompatibiliter excedis. Qd̄ es̄ animal brutum inueniri pōt mortis sue pp̄tium/t de uorantibus se vt ei possibile est/nō irascens: eidem/pvritibus nō rebellans. Si tot t tante puocationes: ignē iracūdie contra semetip̄fas t contra puocatores/ignē ire in te nō accendunt/t illum tibi copiose nō subministrat. Nō solum hoīsed etiā bruti animalis nominatione indignushabēdus es. Necq; enī vis irascibilis in te esse putanda est:nisi vel penitus exterminata/vel adeo op̄ressa t suffocata/ vt de salute ipsius nō īmerito desperetur.

**D**eigne sacrificij orationis. La. XLVIII

arsionem. Nec dubiū est qn calefactio hmōi ligna p̄parat exicando: t frigiditatem ab eis fugando: atq̄ vtc̄q̄ calefacienda. Sic ut vires in lignis viridibus velaqua aspersis: que nō statim vt in strūe componunt/ t igni adhī benē ardent: sed postq̄ phmōi calefactionez vt pdixi p̄parata fuerint t aptata: t eousq; cōlesfacta vt arsionē recipiant. Sic euīdēter ē videre in illis: qui consiliū beati Gregorij sequentes: faciunt quicqd̄ boni possunt: vt deus illūstret corda eorū ad penitentiā. Quapropter amor est eis t desiderium penitentie: cū eam tam studiosc querant: t ad illam obtinenda se p̄parent vt possunt t a del miscōia adiuuantur. Huius autem dilectionis ignis: qcquid mortiferi in anima humana est: virtute sua cōsumit atq̄ mortificat. Et de ipsa fornace spūl sancti solius emicat benignitas ipsi largitione sua gratuita saluberrima ac p̄ om̄ia liberalissima. qua ppter ab imensitate t beneficia eius petenda est totis viribus: totaq; deuotione: cum aliunde obtineri nō possit. Ceterū amores alij: qui t si nec vitales nec viuifici. ad vitam gratie tamen preparat t aptat corda in quib̄ sunt: ac multipliciter adiuuat inidipsum procurari posse facilē videri p̄st. Et primū quidem inspectione ac meditatiōe sacrarum scripturarum. Ignitum enim ē celo quium dei vehementer t carbones desolatorij: sunt sacra eloquia. nec potest diu ī eis versari cor humanum: qn ab eis amore dei vtc̄q; calefact. Et hec debet esse potissima inten̄tio meditantium in lege dei: vīc̄ vt inde saltē p̄paratorie recalescant. Tandem vero et finaliter t inardeant t flāmascant. Ex quo manfestum est multos scholares t doctores theologos: qui tanto numero annorum lactantes se sacrī studijs inundasse: t in scolis theologicis cōmoratos: corda non in sacrī eloquij habuisse: sed aurib̄ v̄t ait Apulej̄ philosophus: t non anima philosophatos fuisse: ad similitudinem serpentum qui quotiens in aquis natant: caput extra aquam semper tenent: licet toto residuo corporis dimersināt. Hi sunt salamandre diabolice: que tantis sacrorum eloquiorum ignibus: nec adimo dicum calescere possunt: ne dicazardere. In hos igitur frustra tantis assiduisq; doctrinārum sacrarum flatibus insufficient sacri doctores: quēadmodum enim in carbones extincos: t ligna viridia t aq; aspersa frustra susflatur: cum in eis nulla scintilla subexistat san-

b 3

**D**enis vero sacrificio isti necessarius: ignis ē diuinī amoris: siue cuiuscūq; boni t sancti amoris: siue sit charitas depurata illa vīc̄ viuifica atq̄ dei dilectio / que nihil mortiferū/nihil peccati moralis secū patit in proprio subiecto. siue sit aliis sanctus ac bonus amor/quo bona diligunt t mala odiant. Hoc aut̄ dico/ quia charitatem istam que est vita/ lis atq̄ viuificus calor/ gelitudinem vitiorū t peccatorū dissoluens penitū/ t omnino exterminans. nō in omnibus/ qui se ad grām iustificationis preparant: statim inueniēt: qn potiū p̄cedit illum amor quidā p̄paratori: parans ei viā/ t aprans cor humanū ad recipiendum ipsum: quēadmodū quedā calefactio p̄cedit

# Capitulum

XLIX

eritatis. Possibile tamen est et plerique sit gratia dei faciente: ut huiusmodi homines vel meditatio sacrorum eloquiorum: vel auditu calefaciant et inflammant. propter quod dictum est. carbones succensi sunt ab eo. Carbones inquit qui prius extincti et gelidi erat. Insufflavit enim Christus deus in apostolos dices. Accipite spiritum sanctum. Sicut narrat Job. in ultimo capitulo sui. Nec dubitandum est illos in sufflatione huiusmodi: vel calefactos fuisse: vel calorem sancte dilectionis in eis fuisse. Manifestum igitur est ex his omnibus. quia intendentibus calefieri calore isto salutari: ea descripturis scris ad medicinam ipsis eligenda sunt: quia maxime igne spiritus sancti flammescunt. Et hoc est quod docet Gregorius super Ezechiel dicens quia cum ad charitatem incendendam accendam et inflammmandam aut in nobis aut in aliis incendimus: yerba in nobis ad hec eligenda sunt: cui omne quo loquitur igne charitas vaporatur.

Quae valeant ad accendendum vel nutritendum ignem orationis predictum. La. XLIX

**A**let permultum adhuc consideratio iugis atque rememoratio incogitabilis largitatis et beneficentie creatoris infatigabili continuacione immo semper profussissima. Manifestum enim est id esse beneficia ad calefaciendum cor amore benefactoris quod sunt torres et ignes omniaque ignita ad calefaciendum corpus calore corporali. Quis enim eosque obfringuit ut vel leui ac modico beneficio in largitorum ipsis aliquo amore non calefacat. Quis igitur absconde re se potest a calore dei. et misericordia ipsius qui cognoscet se incessanter obrui beneficium eius presertim intellectu imensitate illo. Primum igitur recognitada sunt calefieri vel alios calefacere cupientibus et intendentibus beneficia naturae qualia sunt esse et vita atque ea ex quibus vivimus et sumus. Que igitur amplius diliguntur: tanto in amore sui largitoris maior dilectione calefaciunt cognoscentes. Quia igitur super beneficia naturalia omnia ista diliguntur: vel amor pregrandi amari faciunt deum datorum omnium ipsorum: vel perculdubio ignoratur deus esse dator eorum. Ex quo manifestum est: quod modica vel nulla sit fides et scientia dei: in maiori parte hominum. Non enim potest stare ista fides vel scientia dei: qua cognoscitur vel creditur actor

et dator: esse ipsius esse nostri: et vita cum isto mortifero gelicidio: quod ex minoribus beneficiis omnino solueretur. Si enim non impossibile alicui credere vel scire quod aliquis alterum oculorum ei vel dederit vel reddiderit: quoniam calet amore magno datoris vel redditoris huiusmodi: qualiter possibile erit ut tanta pueritas cor humanum peruerterit: ut tam loge magnorum beneficiorum: ut sunt esse et vita: deum auctorem et datorum cognoscat et ipsius non diligit. Amplius cum unusquisque hominem non sit nisi quasi quidam acerius et congeries quedam donorum et beneficiorum dei proculdubio non est unusquisque nostrum nisi acerius ignium et roges ardentissimum: extortus et tantis ignibus: quorum et quartarum sunt beneficia dei: congesta et aggregata in nobis et ex ignibus sunt esse et vita et membra singula et vires naturales bonaque anime naturalia: similis bona corporis. Quapropter flamnis et ignibus maior est roges iste in uno quoque nostrum: quam foma illa babylonica: maior in quantum super omnem proportionem et comparationem. Inuenitur igitur unusquisque in se foma in incomparabiliter maiorem ignium et flamarum: quam fuerit illa babylonica. Quapropter in semetipso invenit unusquisque non solum unde calet amore largitoris tantorum bonorum: sed etiam unde totus ardeat et flammescat. Et intendo ardore naturalis amoris: quod recognitio bonorum naturalium petit: attende hic frigiditatem diabolicae: quia roges totus frigidus et tanti ignes et flammæ existunt in uno quoque bonitate: qui amore creatoris adhuc frigentur. Quid ultius dicam tibi o homo: inaudite penitus et incogitabilis peruersitatis. Tu ipse igitur es totaliter et foma imensarum ignium et flamarum: et tamen frigidus. Quis igitur ad tempora audiuit: vel cogitauit: ignem congelasse. Factum igitur est in te diabolicum istud miraculum: ex quo apparet: quod sicut ex luce visibili est: vel procedit calor sensibilis: sic ex lumine spirituali: que est fides seu scientia dei: qua creditur et scitur actor et largitor: unicus esse bonorum omnium: est vel procedit calor: ille spiritualis: videlicet amor in deum: et intendo amor naturalis. Quod si consideraueris ipsa beneficia dei gratuita: remissionem videlicet penarum debitaram: remissionem culparum commissarum: emundationem ab inquinamentis vitorum et peccatorum: reformationem et decorationem animarum humanarum: per do-

# Capitulum

na virtutum que sunt pulchritudines et per-  
fectiones animarum nostrarum. gratia qua  
nos de imo /imo de extremo vilissime turpis-  
simeque seruitutis /in sublimitatem tante nobis  
litaris inaltauit: vt filios dei nos efficeret / he  
redes. Ipsam quoque hereditatem eternam /  
que est regnum preclitum et preclarum. In  
uenies unumquodque istorum esse maius in-  
comparabiliter beneficis omnibus antedictis  
Si alijs omnibus calere amore creatoris  
forsitan non potuisti ab his tot et tantis igni-  
bus: et incomparabiliter maioribus qua frigi-  
tate vel gelidio te defendes vel absconde-  
des. Sed in hoc ipso eandem dico causam esse  
huius nodi / tam mortisere congelationis tue  
videlicet extinctionem lucis fidei / et scientie  
dei / siue defectus. Non enim possibile est hanc  
lucem fidei et sapientiam dei / radiare super cor  
humanum / et non inflammare illud ardoribus  
saluberrimis. Ad hec igitur totis studiis inui-  
gilandum est nobis / totis virtutum animarum  
nostrarum conatibus perendum: vt illa luce  
fidei atque scientia dei perfundamur / et irradie-  
mur. alioquin in mediis tot et tantis / frigore  
morimur. Et quod magis est stupendu et dia-  
bolicum miraculum congelamus. Quid di-  
cam de donis et beneficiis dei que omnem esti-  
mationem nostram omnemque humanum et  
etiam angelicum exuperant cogitatum. An  
non est ipse dei filius donum dei et beneficium  
incogitabili largitate diuine misericordie et  
gratiae / nobis singulis et omnibus datu. Quot  
autem modis et quibus / et ad quos fructus et  
utilitates audiusti in precedentibus. An no-  
ipse spiritus sanctus donum est / et quantum est  
in misericordia et largitate omnibus nobis et  
singulis donans. Similiter et ipse pater mise-  
ricordiarum semetipsum dedit nobis ad om-  
nem usum necessarium. Semetipsum dedit  
nobis in creatorem et in conservatorem et pro-  
tectorum / in deum et patrem: que sunt dona  
excedentia omnem estimationem. Similiter  
in regem et rectorem / in refugium ad omnem  
necessitatem. Dedit seipsum nobis finaliter  
atque nouissime obtinendum / ad plenam gra-  
tie fruitionem. Non enim modica aut levius est  
promissio illa quam fecit nobis per Ezechie-  
lem prophetam dicentem. Ego illorum deus  
Pregrandis enim gloria est ipsum habere de-  
um: sicut habere patrem / habere nanquam ipsius  
deum / est habere sponsum / et spirituali matri-  
monio illi esse coniugatum. Unde alibi debet

## L

esse edocere / quia tota illa gloria semperque ad-  
oranda et veneranda trinitas / merces est ac  
premium totum / quod et solum bonum omnium  
scientiarum intelligentium quantum in ea  
est. Quoddico propter illas quae iustissime sem-  
per ac per omnia laudanda iudicia ipsius tri-  
tonum non adiunguntur. Clides igitur ei-  
denter quia non prunarum minutis neque ig-  
num scintillis / sed montibus ignis. Hoc est  
ingenibus et universis beneficis te non so-  
lum circumedit diuine largitas bonitatis: sed  
etiam exillis te condidit mirabiliter et struxit.  
Et ut predixi rogam imo fornacem immensam  
tam grandium flammaram et ignium te fecit.  
Et tu queris a me dicens unde accipiam ig-  
nem vel calorem: quo caleam dilectione in de-  
um. Et ego viceversa interrogo te: qualiter  
effugies ardores istos / et flaminas tam gran-  
des beneficiorum dei: vbi te abscondes a tan-  
tis istis ardoribus. Nec enim effugere potes  
temetipsum / nec elongari a temetipso: quivit  
predixi rogata gradis es / imo fornax immensa.

## De memoria beneficiorum diuinorum.

### Capitulum

**T**quoniam brevis  
uis forsitan intellectu? eiusque  
et altitudinem et immensitatem ran-  
torum beneficiorum attingere forte plene non pos-  
sit: faciam rememorationem minorum beneficiorum:  
que quidem quiuis intellectus facile ap-  
prehendat. Respice igitur et attende in obsequio  
creaturarum: que tam officiose tam sedule in-  
numeris obsequiis tibi seruunt. Et primi scorum et  
beatorum angelorum: quorum officia et  
obsequia que nobis incessanter impendunt:  
in tractatu singulari de ipsis declaravi nomi-  
nauit et numerauit tibi. Et vt de alijs taceam:  
quis satis admirari laudareque sufficit fortissi-  
mam vigilantisimam custodiam / qua nos in-  
cessanter custodiunt: malignos spiritus arcen-  
tes a nobis et cōpescentes eos: ne per vota sue ma-  
lignantis in nos seuant: absterentes eos et  
diffugantes a nobis: interdum aut religantes.  
Deinde quae adeo iniui est adeoque negligens  
salutis sue quae adeo ingratus et indeuotus: qui  
non attendit benivolentiam ipsorum erga nos: per  
quam et of ones nefas offerre deo altissimo / et su-  
as ipsis adiucere non cessant. Quis inquit at-  
tendens / non agescat in cogitabiliter pietatis et dulcedis  
creatoris diuicias erga nos. quoniam tam fideles

## Lapitulum

tam industrios: tam diligentes mediatores  
inter se et nos: nobis dedit. Nec enim cessat sol-  
licitudo eorum apud deum pronobis nec cir-  
ca nos in omnibus que et nobis necessaria esse  
vel salutaria conspiciunt. ¶ Et idem de san-  
ctis et beatis animabus tibi est sciendum: et

¶ statum ad officium interpellationis pro nobis.  
Unde quis cause sue periculum et negotiorum  
que expedire habet coram deo arduitatem et  
multitudinem aduertens: tam necessariorum  
tanquam salutarium auxiliariorum: datorum de-  
um exinde non amare possit. ¶ Quis denique  
sanctorum labores: studia et dolores: quos pro  
nobis ad dei gratiam adducentes subierunt  
et sustinuerunt: apostoli sancti martyres et co-  
fessores: omnesque doctores meditando. scri-  
bendo. predicando. et multi ex ipsis: torneta  
imania passi sunt: vel leuiter cogiter: et non in  
ipsum datorum tantorum adiutorum et adiu-  
toriorum saltem amore debite gratitudinis ut  
cunque calecat: et hec spiritualia beneficia sunt.

¶ Et propterea proceda ad temporalia: quo-  
rum amio: tam facile attrahit. alligat. captiuat.  
inebriat. et interdum usque ad insaniam conci-  
tat. ¶ Attendat qualiter misericordissimus  
creator totum celum inclinat in obsequia tua.  
Ethoc manifestissime spicitur in obsequiis  
solis et lune: que tibi die ac nocte lumen mini-  
strant aliaque tam multa seruicia: que philoso-  
phis naturalibus solis nota sunt. tamen tibi  
incessanter impendunt. in sole velut seruum  
strenuissimum. seruum per omnia impigrum  
tam mane surgentem singulis diebus ad illumi-  
nandum. et intendo mane summe dilucido ad  
ministrandum lumen tibi in gressibus et in  
omnibus operatiobus tuis. similiter et equo  
tuo et omnibus animalibus tuis. ¶ Seruit igitur  
tibi sol euidenter: quasi seruus lucernam  
preferens ante te: ostendens tibi discrimina  
viarum: ne in eis cespites aut corruas: veleti  
am offendas: ad regendas et dirigendas vias  
operibus tuis: que nec bene nec recte nisi in  
lumen fieri possunt. Preterea occulta benefi-  
cia: que per stellas et planetas nobis incessan-  
ter prestantur: que paucissimis etiam sapien-  
tibus nota sunt. Respice in aera: et cogita de  
ventis: qualiter aera interdum serenant. Hu-  
bes interdum inde diffugantes: et nubila. In-  
terdum autem nubes aggregant tanquam vasa  
aquatica: et aquis plena quasi circuerten-  
tes ea humeris suis: ad ministrandum aquam  
et ad irrigandum agros tuos et vineas ortos

et prata: necnon ad ipsum aerum humectandum  
et tempandum: qui inde salubrior fit homini-  
bus: et ad expirationes et respiraciones con-  
uenientior. Ipsa etiam commotione et exagi-  
tatione ventorum: aer ipse depuratur: et ad  
vitam hominum animaliumque spirantium et  
respirantium conseruandam fit aptior. Nec  
preterea utilitates quas venti prestant na-  
uigijs: tam marinis quam fluuialibus: sed et molé-  
diorum que solo vento molunt utilitas ne-  
gligenda non est. Deinde respice in aquas. et  
primum in fluctus qui sunt pisces: et non suffi-  
cies numerare vel estimare comoditates et  
utilitates que per aquas tibi prestatur in flu-  
ctibus antedictis. Deinde respice utilitates  
evectionum. naualium. et molendinorum aqua-  
ticorum ablutionum. irrigationum. portatio-  
num et conditorum in pulmētis. et occur-  
rettibi tanta magnitudo tamē multitudo uti-  
litatum quibus tibi seruunt aque: ut in nu-  
meratione et mēsure earum deficere ne-  
cessere habeas. Post hec considera terram et  
videbis tanquam quoddam creatoris promptu-  
arium et thesaurarium. diuinarum innumerā  
bilium et immensarum. Ex ea enim ut ex quo-  
dam promptuario creatoris: et victus et vesti-  
tus: et inhabitatio sive tectum nobis assidue  
ministratur. Ex ea enim sunt et fruges et fru-  
ctus olera herbe leguminosa. Ex ea enim sunt et  
carnes animalium quibus vescimur et nutri-  
mur. Ex ea enim sunt linum et canarium ad nos  
vestiendos. Ex ea generantur animalia quoque  
lana et pellibus plumis induimur. Ex ea sunt  
lapides et ligna et sabulum de quibus nobis  
habitacula fabricantur. Quis autem medicinas  
quae de terra dignuntur enumeret. Quis in-  
numeratas metallorum gemmarum lapidum  
preciosorum marinorumque estimare sufficiat.  
Quis olei liquores. balsami. lacte. et vini et om-  
nia genera gumi memoriter teneat. Quis multitudinem  
lapidum earum: vel dino scere vel numerare  
potuerit. Merito igitur terrā dei promptua-  
rium ad escas et vestimenta que nobis inde ad  
ministrat nominem. Quātum vero ad diuici-  
as aurī et argenti: gemmarum ceterorumque  
omnium que homines diuicias vocant: non  
minus recte thesaurum diuinarum eiusdem  
creatoris vocauit: cum in ea tot et tanti diuici-  
arum huiusmodi thesauri repositi et abscon-  
diti sunt ab ipso creatore. Nec tibi pte rē dū ē  
qt et q̄tis yſibus et utilitatibus humanis gla-

**L**lia deseruitur. et talia quodam eunctionibus / alia equitationibus / alia agriculturis / et talia in oībus et pōmīa in vīsibus hominū et utilitatibus et viuunt et moriuntur. Ita ut carnes / lane / et pelles cornua et dentes / et ipse etiā supfluitates / a variis utilitatibus nō vacarent. **Q**uis enim nō videret ex dentibus elephantiꝝ et cornibus bubulorū mira ornamenta et instrumenta fieri. **E**lides de lignis et arboribꝝ multipliciter cedunt / dolant / sculpant / in varias utilitates et vīsibus hominū / et alia quidem exuruntur ne frigorū supfluitas noceat hoībus. **A**lia apertantur in edificia / ut sunt nobis in tectum habitationis et in munimē ptectionis a pluviis et ventis / nūibus atq; grādinibꝝ. **L**antis igī tormentis / laceratiōibus scilicet / exstudiōibus / ad omnes iniurias / aeris expositionibꝝ / nobis seruīt ligna siluarū. **L**igna vero domestica / tanta varietate fructū. **L**igna vero et arbusta / aromatica tanta virtuositate medicamentorum ac odoramētorū. **H**ec enim omnia diligēti et intuiti cōsideratione considerāti / apparet euidenter prelargā bñficiētia creatoris / que tāta / tāmen sitate a multitudine beneficioꝝ et donorum suorum ex omni pte nos obruit / pascit / vestit / circūdat / munit / protegit contra omnia incomoda et nocimēta / vulnerū / egritudinū et infirmitatū corporaliū / et despūalibꝝ inconditis taceam. **S**i quis rex magnus regnū totum et singulas regni partes / omnesque magnates / aliosque vniuersos subditos suos / tuis obsequiis onorasset. Ita ut omnia et singula que de regno ipsius sunt / omnesque et singuli subditi sui / obsequiis tuis die ac nocte inuigilarent: **N**on possiste continere ab amore illius. Et sic facit et fecit ynicius nostrū incessanter dominus deus noster. **N**ec enim cuique de his que in celo vel de celo sunt in pte ista pepercit. **N**ihil omnium istorū que eius sunt a seruitiis nostris voluit esse īmune: quia nullū ex angelicarum militiarū exercitu. Nullā ex sanctis et beatissimis alabas. nullam ex stellis luminibꝝ. Ad hunc modū curre pōmīa / quicq; est a summo celo vīsq; ad deosum / seruire nobis facit. si tū hoc dignamur. **I**pse etiā infernus nō ē exemptus a seruitute nostra / vel seruitiis / dū et nobis suitteroꝝ et horroꝝ incutiens a malis innumeris nos custodit / atq; bona nostra nob̄ conseruat: que si nō esset tumo: iplus minime durarent in nobis. **A**lias etiā tortor noster ē / et vindicta omnium iniuriarū et cōtumeliarū nobis irrogatarū vindictas in omnes iniuriato-

res nostros tam iustas tātasque exercēt: ut nihil sit qd vītra eas de inimicis nīris reqrat iustitia. neque etiā ira nostra: **Q**ue non seruicia nobis impendat purgatorius ignis / vel loc⁹ ipso noīe suo ipēmet indicat euidenter / dum quicq; purgandū inuenit in aliabus hinc exēuntibus / et ad patrie celestis felicitatē pgen⁹ tibus / purificat et elimat: mūdans illas clarissimas lucidissimasque deo rep̄sentans remuneratoꝝ. **D**e terris ventis et maribꝝ / et alijs eo compēdio tibi satis factum ē: ut sup̄ hoc qd vīterius nō reqras. **Q**uid dicam et de ipso creatorē / qui est trinitas glorioſa / yn⁹ verus aclusus deus / pater filius et spūsanctus / qui nec sibi p̄s in pte ista vel p̄pcit vīc⁹ / vel p̄cit qd euidenter apparet in spūalibꝝ bñficijs: qd sunt illuminationes / iustificationes / mūdatiōnes / decorationes / custodiōnes / p̄tectiones / defensiones animarū nīfarū: a qb⁹ nūc vacat incogitabilis pietatis sue dignatio. **A**n potes aliquid cogitare / quod cor humanum in amore benefactoris inducere possel: qd diuina bonitas erga nos negligat / vīl obmittat. **A**ddam aut et aliam cōsiderationē: que yti-  
**V**nam nūc recedat a memoria tua. **R**espice in vīnueritatem et apparebit / quia ipa est innumerabilis multitudo ministrorū / seu seruentium varia dona et xenia / tanq; ex p̄mptuario quodā diuine largitatis et benificie / tibi deferentium et offerentium atq; p̄sentantium. **Q**ue quia ut pdit et ostendi / ignes sunt et flāme ad calefaciendū cor humanū / amore largitoris ipsorum. **S**i interrogaueris vnde veniunt / vel quo vadunt / quo tendunt vīlqd intendunt ipsa. In veritate respondebunt tibi / quia nos sumus innumerabilis multitudo miserationum dei / portantes ignem et flāmas / ad calefaciendum cor humanū / frigore mortifero congelatum / et penitus extinctum / nec tamen tot et tantū ignes flāmme / glicidium eius adhuc dissoluere sufficiunt. **A**ddam et aliam considerationē in qua nō modicum est admirationis nostriq; doloris et confusioñis. **D**ico ergo / respice mundum vīnuersum / et videbis ipsum totum ardētem atq; flāmantem largitate et beneficētia creatoris. **E**x omni parte illius micant flāmme donorum et beneficiorum creatoris: sicut euidenter vides ex precedentibꝝ. **Q**ua propter manifestum est totuz mundum / siue vīnūsque creaturarū oīuz / etiā cū ipo creatorē formacē esse totaliter ardente et yndiq; flāmā

## Capitulum

tem. Quia ppter de mirabilibus diabolicis p grande miraculuz nō solū q̄ tanta fornacē nō te calefacit: sed etiā q̄ in medio ei⁹ pos̄t⁹ non totus ea conflagras. Attende igit̄ insanissimum cor humani⁹ vbi te posuit creator bñidi crux vic̄ in medio tot ⁊ tantorū igniū imenſe fornacis. Quia ppter nō solū calere te voluit ex tot ⁊ tantis ignibus ⁊ flāmis: sed etiā ardere ⁊ ec̄ igniū. ppter quod de lucifero dc̄m est Ezech. xvij. quia ip̄e erat in medio lapidū ignitorū/angelorū. s. qui plaga benificientia creatoris signiti erāt: nō solum calentes amore ipsius: sed etiā ardentes atq; flāmantes in illū. Dicā adhuc ⁊ vulgare prouerbiū quo dī ci soler. Qui obruit me aduertat me. quod ē dicere/capit ⁊ ad se trahit. hoc insanissimum cor humani⁹ tibi dici pōt: quia tot muneribus ⁊ tantis obruit te deus ex omnipotē ⁊ tñ tu non admittis vel capis vt te attrahat ⁊ ad se trahat. Interrogo te etiā adhuc: qd peccauit de us aduersum te. vt eum diligere vel nō velis vel nō valeas: nec tanta fornace tot ⁊ tantorum igniū calefieri posses amore ipsius. Sz ut de donis ⁊ bñificijs istius taceā: qualiter defenda te ab imenſitate bonitatis ⁊ pulchritudinis ipsius: illa velut camin⁹ incogitabilis ardoris/ totā ciuitatē celestem inflamat atq; conflagrat. Inde ardet omnis exercitus militarij celestij ⁊ omnis scōz ecclesia i. beatissimā marū asarū que ibi iam recepte ⁊ glorificate sunt. Attende q̄ bonitatē ⁊ pulchritudinem dei tibi predicit incessanter vniuersitas creaturarū. quēadmodū ⁊ in ipsa ecclesia canitur. Quē terra pontus ⁊ ethra colūt/adorāt p̄dicant. Dic queso que mulier adeo refrigidata vel maleficiata esse pōt: vt iuuēti sponsuz diligere noller: si die ac nocte p̄dicaret sibi bonitas ⁊ pulchritudo ipsius. Vide igit̄ q̄ mortifera est infrigidatio tua: q̄ stupendū gelicidiū/vel vt verius loquar/ q̄ validū diabolicū istud maleficium quo ira maleficiat̄ es: vt tot ⁊ tantis dei bonitate ⁊ speciositate incessanter nullo amore in eum caleas p̄sertim cū innumerabilibus ⁊ inestimabilibus bñificijs vt cor tuum iugiter se ingerat ⁊ impugnat. Dic interrogo te/ si venalis est amor tuus: quem emporē alii queris q̄ deum: expectas: quicquid mundus dare potest p̄ amore tuo. Hoc est dicere vt amet a te/ compatione eorum q̄ iam dedit deus ⁊ iam cōtinuedare nō cessat/ atq; eorum que promittit ⁊ p̄parauit diligētibus se: nulla sunt. Si vero liberalis atq; gra-

tuitus est amor tu⁹. An est aliquid amore tuo dignum/ vel bonitate vel pulchritudine: comparatione dei: imo vt vulgariter loquar/ in omnibus alijs perdit amor/ in eo solo digne et per omnia laudabiliter collocatur. Q̄ si amor tuus nisi p̄ vim ⁊ violentiam extorqueri pōt a te: nec sic fugere vel abscondere te a calore ipsius. Attende minas. considera/ errores. vide ipsum gladio euaginato supereminētē capiti tuo: ⁊ mortē anime ⁊ corporis intonatē. vide eterna supplicia ⁊ ardores sempiternos quibus te traditurum cōminatur: si non eum amaueris. Que mulier si talia ei fierent vel interpretarentur/ cum allegaret violentiam ⁊ per illā nō se excusaret si quis de amore illi⁹ culparet eam. Omnibus autem huiusmodi violentijs longe fortior est assidua predicatione bonitatis ⁊ pulchritudinis dei: largitate benificientie ipsius ⁊ infatigabili continuatione in vñūquenq; nostrum profusissima. Accedunt ⁊ ad hoc non parue virtutes efficacie: diuine patientie ⁊ longanimitatis ipsius/ quib⁹ tam malos ⁊ ingratos in tot ⁊ tantis malis virtuorum ⁊ peccatorum tamdiu tam benigne tam misericorditer tā dulciter sustinet ⁊ expectat. Mirisq; tñ essentib⁹ sibi q̄ soli notissimis modis ⁊ vijs: ad misericordiam ⁊ gratiā reuocare ⁊ reducere non cessat. Aggrega igit̄ hōmnia. ⁊ inuenies per hoc: quia nullum patet tibi refugium ab amore dei. Non etiam est ex cogitare latibulum/ vbi te abscondere posses a calore eius. Et quia cuiuscunq; modi vñcōditionis sit amor tuus: necesse est vt in euz te incluses: ⁊ ei te conglutinet ⁊ vniat. siue enī liberalitas sit quod est ad donandum: siue vñalis quod est dicere ad vendendum: siue p extorsiones ⁊ violentiam suam acquisibilis: non potest ipsum auertere a deo. Cum omnes accusationes ⁊ omnia prouocatoria siue incētiua amoris incomparabiliter maiora et fortiora sint/ pro eo: q̄ viæ alia cogitari possunt. Non est igit̄ tibi effugium vel evasio: nisi effugium vel evasionem huiusmodi ab amore scilicet ipsius/ extremum vocas periculum. Et est simile/ si quis dicat ilium evasisse / qui extremum atq; supremum incurrit periculuz et latronem evasisse cum perferat suspendiū. Ad ultimum autem ponam quod est. Ab omnibus procuratorijs atq; omnib⁹ incentiuis illis fortissimū. Et hōndubitater ē amor ille nimius ⁊ incogitabilis: quo ipse prior dilexit nos. Omnium enim incentiuorum ⁊ calefa-

ty. Sz ut de donis ⁊ bñificijs istius taceā: qualiter defenda te ab imenſitate bonitatis ⁊ pulchritudinis ipsius: illa velut camin⁹ incogitabilis ardoris/ totā ciuitatē celestem inflamat atq; conflagrat. Inde ardet omnis exercitus militarij celestij ⁊ omnis scōz ecclesia i. beatissimā marū asarū que ibi iam recepte ⁊ glorificate sunt. Attende q̄ bonitatē ⁊ pulchritudinem dei tibi predicit incessanter vniuersitas creaturarū. quēadmodū ⁊ in ipsa ecclesia canitur. Quē terra pontus ⁊ ethra colūt/adorāt p̄dicant. Dic queso que mulier adeo refrigidata vel maleficiata esse pōt: vt iuuēti sponsuz diligere noller: si die ac nocte p̄dicaret sibi bonitas ⁊ pulchritudo ipsius. Vide igit̄ q̄ mortifera est infrigidatio tua: q̄ stupendū gelicidiū/vel vt verius loquar/ q̄ validū diabolicū istud maleficium quo ira maleficiat̄ es: vt tot ⁊ tantis dei bonitate ⁊ speciositate incessanter nullo amore in eum caleas p̄sertim cū innumerabilibus ⁊ inestimabilibus bñificijs vt cor tuum iugiter se ingerat ⁊ impugnat. Dic interrogo te/ si venalis est amor tuus: quem emporē alii queris q̄ deum: expectas: quicquid mundus dare potest p̄ amore tuo. Hoc est dicere vt amet a te/ compatione eorum q̄ iam dedit deus ⁊ iam cōtinuedare nō cessat/ atq; eorum que promittit ⁊ p̄parauit diligētibus se: nulla sunt. Si vero liberalis atq; gra-

Cz

**L**

ctiuorum: maximum est ignis. Amor autem q̄ dilexit nos ignis est. Quia propter ad calefacienda et inflamanda corda nostra conuenientissimus Ignis emigne et longe conuenienter et longe efficacius, q̄ alij accedit. Ego docebo te amatorum subaudis medicamentū sine carmine sine beneficio. Si vis amari: ama. propter h̄ ipsum dicebat ad eum David. Exurge domine de in pcepto quod mādasti. q̄ est dicere. Adimple tu illud. Et hoc ē pceptū charitatis siue dilectionis. et tunc synagoga plorū circumdabit te. Cū enim ostēdit imo exhibuit euidentissime in semetipso: quia diligebat gen' humanum. tūc fact' ē et ille dilect' hoīb' et aggregati sūt ad eū. eiq̄ vnti vnitio amoris. h̄ē ignis/ a quo neq; hō neq; aliud aīal se abscondit. Omnes enī hoīes diligunt diligētes. et omne aīal dilit a quo dilit. Et h̄ ē qdipmet dicit in euā gelio luce. Ignē veni muttere in terrā. qd vo lo: nūsi ut accendaſ. Ignē istū. h̄ est singulare istud et stupendum beneficium: ne separe il lud a corde tuo. Ipo namq; aduētu suo/ ignē siue dilectionis erga nos ostendendū misit in corda hoīm. Et licet hoc p̄ omnī largitate bñficiencie siue sicut pdixi fecerit et faciat incelsanter. Hoc tñ in singulari et incogitabili imēscitatis bñficio/ incarnationis siue vic̄ passio nis et mortis. Hoc incompabiliter et incogitabili et magnificēt' fecit et efficaci'. Hunc ignē igit̄ applica cordi tuo/ iugi recognitione ipsius: et tene incessanter p̄ memoria tenacissimam in corde tuo/ et nō effugies ne dicā calorem/ sed etiā hui⁹ sancti amoris saluberrimi viuiscū ac iucūdissimū incendū. Ne p̄ dijci as a corde tuo cito ignē: sicut moris ēstultissimis hoībus. Sed quēadmodū cuz vis vel lignum vel candelā accendere/ tādiu cōiuctū igni tenes illud/ vel in ipso igne donec accensum fuerit. Nō enim tam cito tactu ligna ignis vel calent vel ardent. Sic nec cor humanum q̄cito cogitat/ flāmā istā diuine bñficiet: tā cito calere ex illa necessē habet. si p̄ morā. h̄ ē p̄ morosam applicationē/ paulatim calefit et tā dem incendiē. Causa autē in hoc/ qm̄ necesse ē pfundari in intima cordis credulitatē huius bñficij/ donec illud inhēreat et quasi radiceē ī ipsis. Debet etiā hic attendere magnitudinē ignis istius/ de quo ipa veritas in euāgelio dit/ maiore hac dilectionē nō habet. Quia propter isto igne dilectionis/ nullū mai⁹. Cigit manifestū ē/ quia facile calefit vel etiā accendetur et cor humanū: si diu illi applicaret atq;

cōiungeret. Et intendo si diu p̄ cogitatum et memorī in illo teneret. Ex quo manifestū tibi esse debet. q̄ salutaris/ q̄ necessaria ē iugis recogitatio diuine passionis/ incarnationis/ et mortis. et similiter sacratissime eucharistie. Quāq; efficax rememoratio iugisq; recogitatio ipsius. Quidū nos diligat/ q̄ tam crebro sin gulis diebus cū tantis muneric⁹ nos visitat intelligētibus eidēter ostendit. Et propter h̄ in illo tam venerādo mysterio: ignē sacratissimi amoris sui muttere venit in terrā. Pro magna tūdine nāq; bñficij/ imo p̄ imēnsitatem in illo tam venerādo mysterio/ ignē īmensu sue dilectionis cordibus nostris ingerit et īmittit.

**D**e gladio spirituali q̄ debet mactari anima in oratione vel meditatione. La. L.

**Ost hec autem**

**P**aggrediar etiā gladium tibi dare: vel poti⁹ illum unde accipias ministrare. Gladius igit̄ iste spiritus est sive spī ritualis/ vic̄ verbum dei: sicut legi ad Ep̄b. vltimo. Gladius iste penetrabilior est oī gladio ancipiēti. sicut legi ad Heb. iiiij. Iuri⁹ acumen et penetrabilitas ex dolore penitūdinis et pfundatione ipsius cognoscit atq; sentitur. Quia propter de sacris omib⁹ eloquij⁹ illa ad transsodiendū cor: consciendū et ad lacerā dum eligēda sunt: que cor maxime penetrat et consciendū: maximeq; dolore intīmu penitūdinis ingerūt. Hec autem quātum capio/ efficacius hoc faciunt: que mala vitiorum et peccatorum nostrorum ostendunt et aggredit. Et intendo mala et que ipsa sunt/ vel propter illa nobis iam irrogata sunt: vel īminet ex ordine diuine iusticie in futuro iudicio.

**C**inter mala igit̄: hoc primum tibi nomine: mortem pessimam peccatorum/ que vitam ipsam extinguit gratie/ vel potius ipsa ē extincio gratie eius. Et hec que animam humanam a deo separat: qui est vita beatissima animalium humanarum/ que tanto pernitione est: quāto gratia prestantior est q̄ natura tantoq; magis timenda: quāto ipsa vita grātie amabilior est q̄ vita nature. Sacra igit̄ eloquia: que mortem istam tibi indicant vel ostendunt: proculdubio istam mortem pessimam ac pernitionissimam ingerunt ac impingunt in penetralibus cordis tui. Unde igit̄ dolor cordi tuo incuti vel ingeri potest: si mors ista cordi tuo dolorem non ingerit.